
På ”Danmarks mest legen-
de plejecenter”, Fuglsang-
gården i Grenaa, har man 
mottoet: ”Det skal være 
sjovt at blive gammel”.

NYTÆNKNING
Af Anne R. Kraufeldt

”Vi holder ikke op med at lege, 
fordi vi bliver gamle 

 – vi bliver gamle, fordi vi 
holder op med at lege”

 - Gunnar ”Nu” Hansen 

Sådan står der på væggen 
på Plejecenter Fuglsanggår-
den i Grenaa. Danmarks 
første legende plejecenter 
har nemlig mange tro følge-
svende i citater, som følger 
fagpersonalet på rygraden i 
det daglige arbejde.

Der kunne også have stå-
et:
”Livet skal være værd at leve”.

”Menneskelig kontakt er af-
gørende for livskvalitet livet 
igennem”

eller
”Det skal være sjovt at blive 
gammel”

Baseret på allerede eksi-
sterende forskning omkring 
leg - og egne erfaringer - er 
leder af plejecentret Fugl-
sanggården, Helle Thom-
sen, og legeskaber, Mette 
Schmidt-Laugesen, blevet 
optaget af, hvorvidt legen 
kan være med til at skabe et 
mere værdigt liv for sårbare 
ældre og dermed øge bebo-
ernes trivsel og livsglæde på 
plejecentrene i Danmark.

Fuglsanggården nytæn-
ker alderdommen ved at 
puste liv i miljøet, skabe 
muligheder der er drevet af 
lyst, og gøre det sjovt at bli-
ve gammel. Her sættes leg, 
latter og livsglæde først.  

- Vi vil skabe et hjem, 
hvor de ældre glæder sig til 

at flytte ind. Visionen er: 
Her skal vi ikke være ”fær-
dige”, men gøre os klar til 
at nyde dagen og de mulig-
heder, der ligger foran os i 
naturen, på dagen og i re-
lationen, forklarer Helle 
Thomsen.

Storkefest og folkeskole
Legen bruges til at bygge 
bro mellem generationer. 
Alle aldre dukker op, når 
der afholdes storkefest med 
stegte frølår og fællessang 
for børn, voksne og ældre 
rundt om den nyligt opsat-
te  storkerede. Og når man 
fester. Cykler. Danser. Eller 
nyder dyreparken, der tæl-
ler to afrikanske leopard-
skildpadder, et nyetableret 
fiskespa. Ænderne i ande-
huset lægger æg - og en lille 
hund er på vej.

 - Gennem legens uende-
lige potentiale bekæmper 
vi ensomhed, kedsomhed 
og hjælpeløshed ved at in-
vitere til alt det, beboerne 
stadig kan og vil, siger Hel-
le Thomsen.

Inspirationen er bl.a. 
hentet fra Eden Alternative.  
Fuglsanggården er endnu 
ikke certificeret Eden Alter-
native plejecenter, men er 
dybt inspireret af Eden-tan-
kegangen. Man forventer at 
blive godkendt i 2016.
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Hjerneseminar 2015

Årskursus 2015

Robusthed 
-en forudsætning for at overleve som menneske og institution

Uforudsigelighed, aldrig to dage der er ens, altid parat til nye udfordringer, 
- er et vilkår for mange.
Hvordan kan vi hjælpe hinanden med at få et godt og langt arbejdsliv?
Det er ikke den enkeltes ansvar alene, det er et fælles ansvar.
Robusthed giver den enkelte, teamet, ledelsen, organisationen og AMO et solidt funda-
ment til at skabe de rammer, der gør, at vi trives i jobbet også i længden.
En temadag med inspiration, rådgivning, værktøjer, opgaver og dialog

Læs mere på 
www.lederforum.dk

28. - 30. oktober 2015 
Hotel Opus Horsens

Hør bl.a.:
Steen Hildebrandt: Den aktuelle samfunds- og ledelsesudvikling.
Henrik Lehmann Andersen: Kløgt og knofedt - autentisk ledelse i det virkelige liv.
Søren Voxted: Det ledelsesmæssige råderum.
Dorthe Kirkegaard Thomsen: Livshistorier og det levede liv.
Per Bo Nørgaard Andersen: Ledelse på tværs - en nødvendighed og en udfordring.
Nasi Habibi: Skæbnens spil - en afghansk kvindes flugt fra ydmygelser og misbrug.

Angst og depression: Professor Albert Gjedde • Som at dø: Skuespiller Henning 
Jensen • Hvordan påvirker Parkinsons sygdom hjernen: Professor Hartwig Sieb-
ner • Glemmer du, så glemmer jeg: Lektor Eva Mila Lindhardt • Sukkersyge og 
demens hænger sammen: Professor Jørgen Rungby • Den professionelle sam-
tale med selvmordstruede: Specialpsykolog Christian Møller Pedersen • Stemme-
høring - fra offer til sejrherre: Psykolog Olga Runciman • Psykisk syg/psykisk 
sårbar - retsstilling og retssikkerhed: Kommitteret Henning Lund-Sørensen • En 
bestseller om hjernen: Forfatter Christian Jungersen.

Hør det hele på  
HjerneSeminar 2015 - 1.-2. september 2015 

First Hotel Grand, Odense

Stressreducering og Mindfulness
Hvad er stress? Sund og usund stress

Indre og ydre pres – kendetegn, signaler og undgåelse

Forebyggelse – Håndtering - Identificering

Værktøjer til brug nu og her

Mindfulness, øger nærvær, koncentration og hukommelse

Øvelser og værktøjer til implementering nu og her

Kurset foregår som internat med start torsdag kl. 9 og afslutning fredag kl. 
14, da man typisk vil have behov for tid til eftertanke.

Justeret koncept - ny pris!

Ledelse - Taylor Made
Taylor Made betyder, at det er deltagernes aktuelle udfordringer fra praksis, der sætter dagsorde-
nen i dette nye uddannelseskoncept.

Deltagernes udfordringer behandles både fra en teoretisk og praktisk vinkel i et lærende miljø. 
Deltagernes egne erfaringer udveksles sammen med seminarlederens både teoretiske og praktiske 
viden til en sprudlende lærings-cocktail til gavn for alle parter.

Det er seminarlederens ansvar, at resultatet af dagen bliver spændende og optimeret for alle delta-
gere. 

Udbydes på 2 niveauer, startdatoer
Top-/afdelingslederen - Jylland 20. august 2015 og Sjælland 27. august 2015
Gruppe-/projektlederen - Jylland 18. august 2015 og Sjælland 1. september 2015 

Justeret koncept - ny pris!

2 x 1 dag med ca. 6 ugers mellemrum

Tilmeldingsfrist: 26. juni 2015

Tilmeldingsfrist: 15. juli 2015

20.-21. august 2015 - Hornstrup Kursuscenter - frist 16. juli 2015
22.-23. oktober 2015 - Pharmakon - frist 17. september 2015

14. september 2015 - Pharmakon - frist 10. august 2015 
2. november 2015 - Hornstrup Kursusc. - frist 28. september 2015

Et af initiativerne på Plejecenter Fuglsanggården er storkerede-rejsegilde: Da det blev afholdt i 2014, var 22 skolebørn med lærere mødt op fra Kattegatskolen. Beboere og børn indtog stegte frølår, alt imens 
Orla (storkeentusiast) og Bjarne - begge pedeller fra Kattegatskolen - havde en lille overraskelse til de små 100 rejsegildedeltagere: En storkerede placeret 12 meter oppe i luften bag ved plejecenteret. Børnene 
nød at føre legens værdier ud i livet sammen med beboerne og Rikke som er ansat pædagog på centeret.  Foto: Morten Hjertholm.

Legeskaber, Mette Schmidt Laugesen og Helle Thomsen, leder på Fuglsanggården.
 Foto: Morten Hjertholm.

- Alle instanser på ældre-
området burde satse på leg, 
trivsel, livsglæde og musi-
kalitet i dagligdagen. 

Sådan siger legeskaber 
Mette Schmidt- Laugesen. 

Hun mener, at det skal 
ske gennem uddannelse af 
personalet og gennem mål-
rettede handleplaner og op-
følgningsindsatser. 

- Med det nuværende 
ressourceforbrug, supple-
ret med en engangsinveste-
ring, kan dette ske gennem 
en målrettet kort uddannel-
se og en påvirkning af med-
arbejdernes ”mindset” i en 

retning, som alle ønsker at 
gå – mod leg, lethed og lyst 
til livet – også i alderdom-
men. Tænk hvis vores til-
gang til at arbejde med æl-
dre var den samme som til 
at arbejde med børn. Der 
skal leges, læres og udfor-
skes - lysten skal drive vær-
ket. Det potentiale findes 
allerede i ældreplejen, men 
har brug for hjælp til at styr-
kes, siger Mette Schmidt- 
Laugesen.”

Mette Schmidt-Laugesen 
er indehaver af Legeskab, 
hvis største mål er, at gøre 
Danmark til en legende na-

tion og folde legens værdier 
ud gennem hele livet. 

Mette har tidligere sam-
arbejdet med flere kommu-
ner om initiativer på æld-
reområdet, hvor hun bl.a. 
har etableret legende udea-
realer på plejehjem, afholdt 
innovationsdage, og været 
inspirator og oplægsholder 
med fokus på legens værdi-
er gennem hele livet. 

Mette Schmidt-Lauge-
sen har desuden samarbej-
det med Aalborg Universi-
tet om et projekt med legen 
som bindeled mellem gene-
rationer. 

Alle burde satse på legen

Latter og livsglæde på 
det legende plejecenter

Storkefest med frølår og fællessang på menuen. Foto: Birthe Vembye.

Danmarks mest legende plejecenter
Fuglsanggården fik i 2014 overrakt prisen som Danmarks mest legende plejecenter på 
årets Ældrefestival.
Her sagde legeskaber Mette Schmidt-Laugesen blandt andet:
”I ser muligheder og åbner døre. I griber øjeblikke og fylder dem med leg. I har fællessang, 
musik og kor. Endda musikinstrumenter i det fri lige nu. I har fortællinger, som I sammen 
deler, oplæsning og i dag Søren Ryges fortælling nu med hans egen smukke fortællebænk 
- designet og lavet af jeres opfindsomme pedel, Lars. I har opsat storkerede og inviterede 
til fest, den dag storkereden blev opsat, med musik, sang, champagne, chokoladefrøer og 
frølår! I gør alle hverdagen til en fest! I har adopteret en skoleklasse, hvor I sammen laver 
legende tiltag - synger, maler sten, faldskærmslege og binder blomsterkranse børn og 
ældre sammen. Ældrefestival med bakkesangerinde, limousinekørsel, indvielse af bænke, 
lirekassemusik og meget mere. I har personalegrupper der er uddannet i leg, latter og livs-
glæde.”

Legeskab i praksis
Personalet på Fuglsanggården har været gennem et forløb, hvor personalet samt øvrige 
relevante - f.eks. frivillige og pårørende fra sektoren -  deltager i en uddannelse og efter-
følgende opfølgningsforløb.
Deltagerne kommer igennem uddannelse i:
• Leg som brobygger mellem mennesker – og generationer
• At lege sig gennem rehabilitering, båret af lyst
• Sammenhængen mellem vores sind og krop. Hvordan man gennem leg, latter og glæde 
kan påvirke kropsholdning, og hvordan holdningen påvirker vores sind 
• Musikalitet som kilde til livslyst 
• Musik for mennesker med demens – erfaringer med demenskor fra England. Det sidste 
du glemmer, er sangene fra din ungdom
• Respekt for alderdommen – hvordan ønsker du dit eget ophold på plejehjemmet skal for-
løbe, når den tid kommer?

Inspiration
Fuglsanggården inspireres bl.a. af bøgerne ”Liv værd 
at leve” og ”Eden Alternative Håndbogen” af Bill Tho-
mas samt Seniorforsker Henning Kirks ”En kort guide 
til et langt liv”.
I 2015 er der udgivet flere film. bl.a om legens værdi-
er. Se mere på storyboardfilm.com.

Hestevognskørsel er én af de måder, hvorpå man hygger og går lidt i barndom på Fuglsanggården.
 Foto: Privat.


